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MAS Primary Education
Mastermodul 2024 - 2026: Programm und Termine

Im Weiterbildungslehrgang MAS Primary Education setzen Sie sich mit Themen auseinander, die |hre Schule heute bewegen. Sie verdichten |hre
Kenntnisse als Primarlehrperson und entwickeln lhre Analyse- und Handlungsfahigkeit fiir Ihren Berufsalltag weiter. Im Zentrum des Lehrgangs steht
eine aktuelle Fragestellung aus Ihrer Berufspraxis, welche Sie im Rahmen lhres Praxisprojektes bearbeiten. Dabei werden Sie von erfahrenen Coa-
ches individuell begleitet und bauen ein professionelles Netzwerk auf, das Sie als Lerngemeinschaft in Ihrer Weiterentwicklung férdert. Der Lehrgang
starkt Sie fachlich und persaénlich fur Ihr dynamisches Arbeitsfeld und unterstitzt Sie dabei, attraktive Entwicklungsoptionen innerhalb Ihres Berufs zu
erschliessen. Entlang lhrer Interessen bauen Sie themenbezogene Expertise auf und weisen diese mit einem Mastertitel aus.

Informationen zum Weiterbildungslehrgang

Aufbau

Der MAS Primary Education ist modular aufgebaut und umfasst insgesamt 60 ECTS-Punkte. Die Teilnehmenden bringen CAS-Abschliisse mit (im Umfang
von 20 — 30 ECTS), steigen ins Mastermodul ein (20 ECTS) — welches am 19.10.2024 startet — und belegen Wahimodule (im Umfang von 10 ECTS) nach
ihren individuellen Interessen.

Lehr- und Lernformate
— Seminar und Workshop: Prasenzveranstaltung synchron und vor Ort
— Webinar: Prasenzveranstaltung synchron und online (Zoom)
— Peer-Austausch: Arbeit in der Gruppe, synchron, vor Ort oder online
— Angeleitetes Selbststudium: synchron, vor Ort oder online
—  Selbststudium: zeitlich und ortlich asynchron

Praxisprojekt

Kernstlck des Mastermoduls ist das Praxisprojekt. In ihrer Doppelrolle als Lehrperson und Forschende/Forschender vertiefen die Teilnehmenden auf lust-
volle und wirksame Art und Weise eine fir sie relevante Fragestellung aus ihrem Berufsfeld. Es geht darum, die eigene Praxis zu beleuchten, zu reflektieren,
zu verbessern bzw. weiterzuentwickeln und anderen zuganglich zu machen. Dabei werden sie von einer Dozentin/einem Dozenten mit hoher Expertise im
entsprechenden Themenfeld gecoacht. Ihre Erkenntnisse aus dem Praxisprojekt prasentieren die Teilnehmenden einem interessierten Publikum. Im erfolg-
reichen Auftritt und Prasentieren werden sie im Rahmen des Studienprogramms geschult.
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Gefasse und Formate zur Unterstiitzung des Praxisprojekts

e «Methoden & Werkzeuge»
In diesem Gefass erwerben bzw. erweitern die Teilnehmenden wissenschaftliche Grundlagen fir ihr forschungsorientiertes Arbeiten. Dazu zahlen:
Forschungsdesign recherchieren, wahlen und planen, Daten erheben, dokumentieren und analysieren, Ergebnisse darstellen, evaluieren und reflek-
tieren, Losungsansatze und Handlungsalternativen entwickeln.

o «Peer-Austausch»
Dem sozialen Lernen als Gruppe sowie dem fachlichen Austausch wird in diesem Weiterbildungslehrgang viel Rechnung getragen. Die Teilnehmen-
den bringen wichtige Ressourcen ein und férdern mit ihrer aktiven Teilnahme das professionelle Voneinander-Lernen. Im Peer-Austausch erhalten
die Teilnehmenden wertvolle Impulse fir ihr Praxisprojekt, tauchen in den fachlichen Diskurs ein und bereichern sich gegenseitig bei der Entwicklung
und Realisierung ihres Praxisprojekts.

e «Kommunikation und Prasentation»
Essenzen aus dem sich entwickelnden Praxisprojekt wirkungsvoll prasentieren, zielflihrende Fragen stellen, professionelles Feedback formulieren
und einen fachlichen Austausch leiten sind relevante Fahigkeiten fir die Professionalitdtsentwicklung der Teilnehmenden. Sie werden in diesem
Gefass gestarkt und kommen im Peer-Austausch, in der Schlussprasentation des Praxisprojekts und naturlich auch im beruflichen Alltag zum Zug.

o «Projekt unter der Lupe»
In grésseren zeitlichen Abstanden teilen die Teilnehmenden den aktuellen Stand ihres Praxisprojekts, geben und erhalten kollegiales Feedback und
leiten aus den gewonnenen Erkenntnissen die nachsten Schritte flir ihre Arbeit ab.

e «Schreibwerkstatt»
Die Teilnehmenden kénnen ihre Kompetenzen im Schreiben (wieder)entdecken oder vertiefen, mit Anforderungen der PHBern vertraut werden und
gewonnene Erkenntnisse aussagekraftig darstellen.

Coachings
Die Studierenden werden bei der Entwicklung ihres Praxisprojekts durch eine/n erfahrenen Coach begleitet. Dafiir stehen 10 Termine a 45 Minuten zur Ver-
fugung. Die Termine werden zwischen Teilnehmenden und Coaches bilateral vereinbart und tber die verschiedenen Phasen der Praxisprojektarbeit verteilt.

Wahlmodule zur individuellen Vertiefung

Erganzend zum Mastermodul (20 ECTS), welches im nachfolgenden Studienprogramm abgebildet ist, wahlen die Teilnehmenden kirzere Weiterbildungsfor-
mate zu aktuellen Themen im Umfang von insgesamt 10 ECTS aus. Die Auswahl erfolgt nach personlichen und fachlichen Interessen und orientiert sich
auch am Wissensbedarf aus dem Praxisprojekt. Diese Vertiefungsangebote kénnen die Teilnehmenden zwischen Herbst 2024 und Sommer 2026 individuell
in ihr Programm einplanen.

Organisatorisches

Die Veranstaltungen vor Ort finden in der Regel am Institut fir Weiterbildung und Dienstleistungen (IWD), Weltistrasse 40, 3006 Bern, statt. Zeitliche und
ortliche Anderungen bleiben vorbehalten.
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Datum

Sa., 19.10.2024
Sa., 26.10.2024

Sa., 02.11.2024

Sa., 09.11.2024
Sa., 22.02.2025
Sa., 01.03.2025

Sa., 05.04.2025

Sa., 03.05.2025

Sa., 21.06.2025
Sa., 28.06.2025
Sa., 16.08.2025
Mo., 06.10.2025
Di., 07.10.2025

Mi., 08.10.2025

Do., 09.10.2025
Sa., 08.11.2025

Sa., 17.01.2026

Inhalt

Kick-off Mastermodul
Methoden & Werkzeuge |

Peer-Austausch |

Kommunikation und Prasentation |

Mein Projekt unter der Lupe |
Peer-Austausch Il

Methoden & Werkzeuge Il

Peer-Austausch lli

Methoden & Werkzeuge llla
Methoden & Werkzeuge lllb
Peer-Austausch IV

Mein Projekt unter der Lupe Il
Methoden & Werkzeuge IVa
Methoden & Werkzeuge IVb
Peer-Austausch V
Schreibwerkstatt |

Mein Projekt unter der Lupe Il

Zeit

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

08.30-13.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-12.30 Uhr

09.00-12.30 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

09.00-12.30 Uhr

09.00-12.30 Uhr

09.00-17.00 Uhr

08.30-13.00 Uhr

09.00-17.00 Uhr

PHBern

Padagogische Hochschule

Lehr- und Lernformat

Seminar
Seminar

Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit

Workshop
Seminar
Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit

Seminar

Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit

Workshop vor Ort

Workshop online

Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit
Seminar

Webinar

Webinar

Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit
Seminar

Seminar
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Sa., 24.01.2026
Sa., 09.05.2026
Fr., 16.10.2026
Sa., 17.10.2026

Fr., 30.10.2026
Sa., 31.10.2026

Thd

Peer-Austausch VI
Schreibwerkstatt I
Kommunikation und Prasentation Il
Kommunikation und Prasentation Il

Finale: Prasentation & Fachaustausch

Diplomfeier

09.00-17.00 Uhr

08.30-13.00 Uhr

17.00-20.30 Uhr

09.00-17:00 Uhr

09.00-17.00 Uhr
09.00-12.30 Uhr

Thd
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Angeleitetes Selbststudium und Gruppenarbeit
Seminar

Workshop

Workshop

Seminar

Veranstaltung vor Ort

=> Parallel zu den oben genannten Daten arbeiten die Teilnehmenden individuell an ihrem Praxisprojekt. Die Wahlmodule zur individuellen Vertiefung
(im Umfang von 10 ECTS) kdnnen die Teilnehmenden zwischen Herbst 2024 und Sommer 2026 individuell in ihr Programm einplanen.
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